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TWEEDE NADER GEWIJZIGD 
ONTWERP VAN WET 
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WIL J U L I A N A , BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER-
LANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten: 

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de Wet op de Vermogensbelasting 1892 door een meer over-
zichtelijke en op enkele punten herziene wettelijke regeling te 
vervangen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Gcneraal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

HOOFDSTUK I 
Belastingplicht 

Artikel 1. Onder de naam „vermogensbelasting" wordt een 
directe belasting geheven, waaraan zijn onderworpen de 
natuurlijke personen die bij het begin van het kalenderjaar: 

a. binnen het Rijk wonen (binnenlandse belastingplichti-
gen); 

b. niet binnen het Rijk wonen en binnenlands vermogen 
hebben (buitenlandse belastingplichtigen). 

Artikel 2. 1. Hij die het Rijk metterwoon heeft verlaten en 
binnen een jaar nadien metterwoon terugkeert zonder inmid-
dels in een der andere delen van het Koninkrijk of op het 
grondgebied van een andere Mogendheid te hebben gewoond, 
wordt ook voor de duur van zijn afwezigheid geacht binnen het 
Rijk te hebben gewoond. 

2. De buiten het Rijk verblijf houdende Nederlander die in 
dienstbetrekking staat tot een Nederlandse publiekrechtelijke 
rechtspersoon, alsmede zijn bij hem inwonende echtgenote en 
minderjarige kinderen, worden geacht binnen het Rijk te 
wonen. 

HOOFDSTUK II 
Voorwerp van de belasting bij binnenlandse 

belastingplichtigen 
Artikel 3. 1. Ten aanzien van binnenlandse belasting-

plichtigen wordt de belasting geheven naar hun vermogen bij 
het begin van het kalenderjaar. 

2. Vermogen is de waarde van de bezittingen verminderd 
met de waarde van de schulden. 

Artikel 4. 1. Onder bezittingen worden verstaan de zaken 
waaraan in het economische verkeer waarde kan worden toege-
kend. 

2. Onder schulden worden verstaan de verplichtingen waar-
aan in het economische verkeer waarde kan worden toege-
kend. 

3. Tot de schulden wordt mede gerekend de inkomsten-
belasting welke de belastingplichtige na het begin van het 
kalenderjaar verschuldigd kan worden ter zake van: 

a. in het vermogen van een onderneming van de belasting-
plichtige begrepen reserves; 

b. termijnen van in het vermogen begrepen, doch niet tot 
het vermogen van een onderneming behorende, rechten welke 
periodieke opbrengsten opleveren (stamrechten); 

c. aandelen en winstbewijzen welke tot een aanmerkelijk 
belang behoren in de zin van de Wet op de inkomstenbelasting 
1960. 

4. De in het derde lid bedoelde belasting wordt gesteld op 
twintig percent van het bedrag der reserves, twintig percent van 
de waarde der stamrechten en vijf percent van het bedrag waar-
mede de waarde van de aandelen en winstbewijzen de verkrijgings-
prijs daarvan in de zin van de Wet op de inkomstenbelasting 1960 
overtreft. 
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5. Waar in deze wet wordt gesproken van onderneming, 
wordt daaronder mede verstaan het zelfstandig uitgeoefende 
beroep. 

Artikel 5. De bezittingen en de schulden van een gehuwde 
vrouw worden aangemerkt als bezittingen en schulden van 
haar man, tenzij de echtgenoten duurzaam gescheiden leven. 

Artikel 6. Bezittingen belast met vruchtgebruik of recht 
van gebruik worden aangemerkt als bezittingen van de vrucht-
gebruiker of de gebruiker. Schulden behorende tot met vrucht-
gebruik belast vermogen worden aangemerkt als schulden van 
de vruchtgebruiker. 

Artikel 7. Bij het in aanmerking nemen van bezittingen 
en schulden wordt geen rekening gehouden met: 

a. wettelijk vruchtgenot, alsmede rechten op en verplich-
tingen tot periodieke uitkeringen en verstrekkingen rechtstreeks 
uit het familierecht voortvloeiende, dan wel door ouders aan 
hun minderjarige kinderen toegekend; 

b. de last van fideï-commis; 
c. lopende termijnen van inkomsten en verplichtingen, als-

mede termijnen van inkomsten waarvan de grootte na de aan-
vang van het kalenderjaar door de schuldenaar wordt vastgesteld, 
mits zij niet behoren tot een onderneming van de belasting-
plichtige. 

Artikel 8. 1. Tot de bezittingen behoren niet: 
a. rechten die berusten op een pensioenregeling, rechten op 

kinderbijslag uit hoofde van wettelijke bepalingen, zomede 
rechten op uitkeringen en verstrekkingen uit hoofde van wet-
telijke bepalingen ter zake van overlijden, ouderdom, invalidi-
teit, ziekte of ongeval; 

b. rechten op uitkeringen en verstrekkingen ter zake van in-
validiteit, ziekte of ongeval, toekomende aan hem wie het 
onheil is overkomen, aan diens weduwe of aan diens nagelaten 
minderjarige kinderen, met dien verstande dat rechten op in-
gegane periodieke uitkeringen en verstrekkingen slechts buiten 
aanmerking blijven voor zover die uitkeringen en verstrekkingen 
per jaar niet meer bedragen dan f 12 000 voor hem wie het 
onheil is overkomen, f 8000 voor diens weduwe, f 4000 voor 
ieder van diens minderjarige kinderen die wees zijn en f 2000 
voor ieder van diens andere minderjarige kinderen. 

2. Mits niet deel uitmakende van het vermogen van een 
onderneming, behoren mede niet tot de bezittingen: 

a. huisraad in de zin van artikel 571 van het Burgerlijk 
Wetboek, voorwerpen van kunst of wetenschap, klederen en 
levensmiddelen; 

b, goud- en zilverwerk, paarlen en edelgesteenten, niet val-
lende onder letter a, voor zover de gezamenlijke waarde niet 
meer bedraagt dan f 5 000; 

rechten op niet ingegane lijfrenien; 
cl. rechten op ingegane lijfrenten, verkregen krachtens 

overeenkomst onder bezwarende titel en toekomende aan 
degene die de lijfrenten heeft bedongen mits hij de leeftijd van 
65 jaar heeft bereikt of invalide is, aan diens weduwe of aan 
diens nagelaten minderjarige kinderen, voor zover die lijf-
renten per jaar niet meer bedragen dan f 12 000 voor degene 
die de lijfrenten heeft bedongen, f 8000 voor diens weduwe, 
f 4000 voor ieder van diens minderjarige kinderen die wees 
zijn en f 2000 voor ieder van diens andere minderjarige 
kinderen; 

e. polissen van levensverzekering, mits ter zake van de 
verzekering geen koopsom is voldaan, waarbij onder het vol-
daan zijn van een koopsom wordt begrepen het verschuldigd 
zijn van periodieke premies over een tijdvak dat niet langer 
is dan vijf jaren, alsmede het betaald zijn van wisselende 
periodieke premies waarvan de hoogste meer bedraagt dan 
het tienvoud van de laagste premie welke bij de overeenkomst 
is voorzien. 

3. Tot de schulden behoren niet premies en bijdragen ter 
zake van rechten, welke ingevolge het eerste lid en het tweede 
lid, letters c, d en e niet tot de bezittingen behoren. 

4. Het begrip pensioenregeling wordt opgevat overeen-
komstig de wettelijke bepalingen betreffende de loonbelasting. 

5. Onder lijfrente wordt verstaan de aanspraak op een of 
meer, al dan niet ingegane vaste en gelijkmatige periodieke uit-
keringen, waarvan het bedrag is vastgesteld bij het tot stand 
komen van die aanspraak en welke eindigen bij iemands over-
lijden. 

6. Onder lijfrente wordt begrepen: 
a. de aanspraak ingevolge een overeenkomst van levens-

verzekering op een kapitaalsuitkering welke uitsluitend kan 
worden gebezigd als koopsom voor een lijfrente; 

b. de aanspraak op winstuitkeringen ingevolge een overeen-
komst van levensverzekering, voor zover die uitkeringen ver-
band houden met een lijfrente. 

7. Ingeval de rechten uit een overeenkomst van levensver-
zekering als bedoeld is in het zesde lid, letter a, worden beleend 
of tot zekerheid overgedragen is het tweede lid, letters c en cl 
niet van toepassing. 

Artikel 9. 1. De bezittingen en de schulden worden in 
aanmerking genomen naar de waarde welke daaraan in het 
economische verkeer kan worden toegekend. 

2. Bezittingen behorende tot wat in het economische ver-
keer als een eenheid pleegt te worden beschouwd, worden in 
aanmerking genomen met inachtneming van die omstandigheid. 

3. De waarde van op de voet van de Natuurschoonwet 1928 
(Stb. 63) aangewezen landgoederen wordt bepaald met inacht-
neming van een onderstelde verplichting om die goederen ge-
durende een tijdvak van 25 jaren als zodanig in stand te hou-
den en geen opgaand hout te vellen anders dan volgens de 
regelen van normaal bosbeheer noodzakelijk of gebruikelijk is. 
Zijn die goederen overeenkomstig door de in artikel 2 van die 
wet bedoelde Ministers goedgekeurde regelen voor het publiek 
opengesteld, dan wordt de waarde voor de helft in aanmer-
king genomen. 

Artikel 10. 1. Effecten voorkomende in de prijscourant als 
is bedoeld in artikel 21 van de Successiewet 1956 (Stb. 362), 
worden in aanmerking genomen overeenkomstig de prijscourant 
geldende voor het tijdstip waarnaar de waarde moet worden 
bepaald. 

2. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van be-
stuur regelen te geven nopens het in aanmerking nemen van 
rechten op en verplichtingen tot periodieke uitkeringen en ver-
strekkingen. 

Artikel 11. 1. Indien de belastingplichtige voor wiens 
rekening een onderneming werdt gedreven, daaronder begre-
pen hij die anders dan als aandeelhouder medegerechtigd is 
tot het vermogen van een onderneming, regelmatig boekhoudt 
met geregelde jaarlijkse afsluitingen en het boekjaar niet 
samenvalt met het kalenderjaar, wordt het in die onderneming 
belegde vermogen dcsverlangd bepaald naar de toestand bij 
het begin van het lopende boekjaar. 

2. Het aldus verkregen bedrag wordt vermeerderd of 
verminderd met de kapitalen welke door de belastingplichtige 
sedert het begin van het boekjaar aan de onderneming zijn 
toegevoegd of onttrokken. 

HOOFDSTUK III 

Voorwerp van de belasting bij buitenlandse 
belastingplichtigen 

Artikel 12. 1. Ten aanzien van buitenlandse belastingplich-
tigen wordt de belasting geheven naar hun vermogen binnen 
het Rijk (binnenlands vermogen) bij het begin van het kalen-
derjaar. 

2. Binnenlands vermogen is de waarde van de bezittingen 
binnen het Rijk (binnenlandse bezittingen) verminderd met 
de waarde van de schulden binnen het Rijk (binnenlandse 
schulden). 
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Artikel 13. 1. Binnenlandse bezittingen zijn: 
a. bezittingen welke behoren tot een binnenlandse onder-

neming, zijnde een onderneming die, of het gedeelte van een 
onderneming dat wordt gedreven met behulp van een binnen 
het Rijk aanwezige vaste inrichting — landbouwgronden daar-
ondcr begrepen — of van een vaste vertegenwoordiger binnen 
het Rijk, alsmede bezittingen voortspruitende uit een mcde-
gerechtigdheid, anders dan als aandeelhouder, tot een zoda-
nige onderneming; 

b. niet tot een binnenlandse onderneming behorende: 
1°. onroerende zaken, binnen het Rijk gelegen of gevestigd; 
2°. schuldvorderingen, verzekerd door hypotheek op een 

binnen het Rijk gelegen of gevestigde onroerende zaak; 
3°. rechten op aandelen in de winst van een onderneming 

waarvan de leiding binnen het Rijk is gevestigd, voor zover zij 
niet voortspruiten uit effectenbezit of uit dienstbetrekking. 

2. Binnenlandse schulden zijn: 
a. tot een binnenlandse onderneming behorende schulden, 

daaronder begrepen schulden voortspruitende uit een mede-
gerechtigdheid anders dan als aandeelhouder in een zodanige 
onderneming; 

b. niet tot een binnenlandse onderneming behorende schul-
den, verzekerd door hypotheek op een binnen het Rijk gelegen 
of gevestigde onroerende zaak. 

3. Bij het bepalen van het binnenlandse vermogen vindt Hoofd-
stuk II overeenkomstige toepassing. Voor de toepassing van arti-
kel 5 omvat het vermogen van een niet binnen het Rijk wonende 
gehuwde vrouw wier echtgenoot binnen het Rijk woont al hetgeen 
daarvan deel uitmaakt ingevolge de artikelen 3 en 4. 

HOOFDSTUK IV 
Tarief en omslag van de belasting over echtgenoten 

Artikel 14. 1. De belasting bedraagt f 5 voor elk geheel 
bedrag van f 1 000 dat in de belastbare som is begrepen. 

2. Ter berekening van de belastbare som wordt het vermogen 
verminderd ten aanzien van de belastingplichtige: 

a. die onder tariefgroep I valt met f 30 000; 
b. die onder tariefgroep II valt met f 40 000; 
c. die onder tariefgroep III valt met f 40 000 vermeerderd 

met f 10 000 voor elk kind waarvoor kinderaftrek wordt genoten. 
3. Ingeval de belastingplichtige het vruchtgebruik of het 

recht van gebruik heeft van een vermogen waarvan de eigen-
dom toekomt aan één of meer van zijn minderjarige eigen en 
aangehuwdc kinderen en pleegkinderen die over het kalender-
jaar niet in de vermogensbelasting worden aangeslagen, wordt 
de vermindering volgens het tweede lid verhoogd met een derde 
van de waarde van dat vermogen, doch met voor elk van die 
kinderen niet meer dan f 30 000. 

4. De vermindering volgens het tweede lid wordt verhoogd 
met f 27 000 voor de belastingplichtige die hetzij de leeftijd van 
65 jaar heeft bereikt, hetzij invalide is. 

5. Als invalide wordt aangemerkt de belastingplichtige die 
tengevolge van ziekte of gebreken vermoedelijk in het lopende 
kalenderjaar buiten staat zal zijn om de helft te verdienen 
van hetgeen lichamelijk en geestelijk gezonde belastingplich-
tigen, die overigens in gelijke omstandigheden verkeren, kun-
nen verdienen. Onze Minister kan regelen geven naar welke 
wordt beoordeeld of een belastingplichtige buiten staat zal zijn 
om de helft te verdienen van hetgeen lichamelijk en geeste-
lijk gezonde belastingplichtigen, die overigens in gelijke omstan-
digheden verkeren, kunnen verdienen. 

Artikel 15. 1. Onder tariefgroep III valt de belastingplich-
tige die kinderaftrek geniet. 

2. Van de overige belastingplichtigen valt onder tarief-
groep II: 

a. hij die gehuwd is zonder duurzaam van zijn echtgenoot 
gescheiden te leven; 

b. hij die de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt; 

c. hij die ten minste vijf jaren met zijn echtgenoot een huis-
houden heeft gevormd of uit wiens huwelijk een kind is ge-
boren. 

3. Onder tariefgroep I valt de belastingplichtige die niet 
onder tariefgroep II of III valt. 

Artikel 16. 1. De belastingplichtige geniet kinderaftrek 
voor zijn eigen en aangehuwdc kinderen en pleegkinderen, die: 

a. jonger dan 16 jaar zijn en tot zijn huishouden behoren; 
b. jonger dan 16 jaar zijn, tot het huishouden behoren van 

degene, met wie hij gehuwd is geweest of van degene, met wie 
hij gehuwd is doch van wie hij duurzaam gescheiden leeft, en 
die grotendeels op zijn kosten worden onderhouden; 

c. jonger dan 16 jaar zijn, niet als eigen kind, aangehuwd 
kind of pleegkind tot het huishouden van een ander behoren, 
en die in belangrijke mate op zijn kosten worden onderhouden; 

d. 16 jaar of ouder doch jonger dan 27 jaar zijn, wier 
voor werkzaamheden beschikbare tijd grotendeels in beslag 
wordt genomen door of in verband met het volgen van onder-
wijs of van een beroepsopleiding, en die in belangrijke mate 
'op zijn kosten worden onderhouden; 

e. 16 jaar of ouder doch jonger dan 27 jaar zijn, tenge-
volge van ziekte of gebreken vermoedelijk in het lopende ka-
lendcrjaar buiten staat zullen zijn om de helft te verdienen 
van hetgeen lichamelijk en geestelijk gezonde kinderen, die 
overigens in gelijke omstandigheden verkeren, kunnen ver-
dienen, en die in belangrijke mate op zijn kosten worden 
onderhouden. 

2. De belastingplichtige geniet mede kinderaftrek voor één 
ander eigen of aangehuwd kind dan wel pleegkind dat 16 jaar of 
ouder doch jonger dan 21 jaar is, mits reeds voor drie kinderen 
kinderaftrek ingevolge het eerste lid wordt genoten. 

3. Een kind wordt ais pleegkind beschouwd, indien het als 
een eigen kind wordt onderhouden en opgevoed. 

4. Onze Minister kan regelen geven naar v/elke wordt be-
oordeeld of: 

a. een kind in belangrijke mate op kosten van de belasting-
plichtige wordt onderhouden; 

b. een kind buiten staat zal zijn om de helft te verdienen 
van hetgeen lichamelijk en geestelijk gezonde kinderen, die 
overigens in gelijke omstandigheden verkeren, kunnen ver-
dienen. 

5. Voor het vaststellen van het aantal kinderen, voor wie 
kinderaftrek wordt genoten, wordt een kind, vallende onder 
het eerste lid, letter cl of e, voor twee kinderen geteld, 
indien dat kind grotendeels op kosten van de belastingplichtige 
wordt onderhouden. Een kind, vallende onder het eerste lid, 
letter d, wordt daarenboven nogmaals geteld, indien het niet 
tot het huishouden van de belastingplichtige behoort en geheel 
of nagenoeg geheel op diens kosten wordt onderhouden. 

6. De buitenlandse belastingplichtige geniet slechts kinder-
aftrek, indien met betrekking tot een ten behoeve van het land 
van zijn inwoning geheven belasting naar inkomen of vermogen 
kinderaftrek wordt verleend aan hen die binnen het Rijk 
wonen. 

Artikel 16a. 1. De belasting, verschuldigd naar een vermogen 
waarin bezittingen en schulden van een gehuwde niet duurzaam 
gescheiden levende vrouw zijn begrepen, wordt op daartoe strek-
kend verzoek omgeslagen over de echtgenoten naar verhouding 
van hun zonder toepassing van artikel 5 berekende vermogens. 

2. Indien geen bezittingen en schulden krachtens huwelijks-
vermogensrecht tussen hen gemeen zijn, geschiedt de omslag op 
verzoek van een van de echtgenoten. In andere gevallen geschiedt 
de omslag op verzoek van beide echtgenoten, mits niet blijkt van 
verschil van inzicht tussen hen omtrent de verhouding naar welke 
de belasting moet worden omgeslagen. 

3. Het verzoek moet binnen een door Onze Minister te stellen 
termijn bij de inspecteur worden ingediend. De inspecteur kan 
een niet tijdig ingediend verzoek buiten aanmerking laten. 
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Artikel 17. Voor de toepassing van de bepalingen van dit 
hoofdstuk is de toestand bij het begin van het kalenderjaar 
beslissend. 

HOOFDSTUK V 

Aanslag en aansprakelijkheid 

Artikel 18. 1. De belasting wordt geheven bij wege van 
aanslag. 

2. De binnenlandse belastingplichtige wordt aangeslagen 
in de gemeente waar hij bij het begin van het kalenderjaar 
woont. 

3. De buitenlandse belastingplichtige alsmede de binnen-
landse belastingplichtige die binnen het Rijk geen vaste woon-
gemeente heeft, wordt aangeslagen in een door Onze Minister 
aan te wijzen gemeente. 

Artikel 19. 1. Voor de belasting, verschuldigd naar een ver-
mogen waarin bezittingen en schulden van een gehuwde vrouw zijn 
begiepen, is zij, onverminderd haar aansprakelijkheid uit anderen 
hoofde, aansprakelijk alsof zij met toepassing van artikel 16a zelf 
was aangeslagen. 

2. Op de aansprakelijkheid ingevolge het eerste lid wordt geen 
beroep gedaan, alvorens de inspecteur het bedrag waarvoor de 
echtgenote aansprakelijk is, bij beschikking heeft vastgesteld. 

Artikel 20. De belasting door een minderjarige verschul-
digd ter zake van het vermogen waarvan een ouder het wette-
lijke vruchtgenot heeft, komt ten laste van die ouder; voor die 
belasting zijn de ouder en de aangeslagene hoofdelijk aan-
sprakelijk. 

Artikel 21 . De belasting is, voor zover zij betrekking heeft 
op met vruchtgebruik, fideï-commis of recht van gebruik be-
zwaarde zaken, op die zaken verhaalbaar als waren zij niet 
met die rechten bezwaard. 

Artikel 22. 1. De vruchtgebruiker is bevoegd de ter zake 
van het vruchtgebruik verschuldigde belasting voor een derde 
gedeelte te vorderen van de blote eigenaar, mits zulks geschiedt 
binnen een jaar, nadat de aanslag onherroepelijk is komen vast 
te staan. 

2. De vorenbedoelde belasting wordt gesteld op de ver-
mogensbelasting, welke de vruchtgebruiker verschuldigd zou 
zijn geweest bij een vermogen gelijk aan dat waarvan hij het 
vruchtgebruik heeft. 

3. De blote eigenaar is bevoegd de van hem ingevolge het 
eerste lid door de vruchtgebruiker gevraagde betaling uit te 
stellen tot het tijdstip waarop het vruchtgebruik eindigt, met 
bijbetaling alsdan van een rente van vier percent 's jaars. 

4. Met vruchtgebruik wordt voor de toepassing van dit 
artikel gelijkgesteld het recht van gebruik. 

HOOFDSTUK VI 
Aanvullende regelingen en slotbepalingen 

Artikel 23. Wij behouden Ons voor bij algemene maat-
regel van bestuur in het kader der wet passende nadere rege-
Ien te geven ter aanvulling van in de wet geregelde onder-
werpen. 

Artikel 24. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel 
van bestuur regelen te geven volgens welke, onder daarbij te 
stellen voorwaarden, voor de herring van de vermogensbelasting 
de werkzaamheden, rechten en verplichtingen van een naamloze 
vennootschap welker bezittingen uitsluitend of hoofdzakelijk be-
staan uit op de voet van de Natuurschoonwet 1928 aangewezen 
landgoederen en welker werkzaamheden uitsluitend of hoofd-
zakelijk bestaan uit de instandhouding van die landgoederen, 
worden beschouwd als werkzaamheden, rechten en verplichtingen 
van haar gezamenlijke aandeelhouders. 

Artikel 25. 1. Desverlangd worden, met terzijdestelling 
van artikel 8, tweede lid, letter cl, onder bezittingen niet be-
grepen rechten op ingegane lijfrenten welke reeds op 29 augus-
tus 1951 waren verzekerd, voor zover deze lijfrenten gezamen-
lijk niet meer bedragen dan f 1 200 per jaar, indien elk van 
die rechten verkregen is door betaling van een gelijkblijvende 
premie gedurende ten minste tien jaren, mits de genieter der 
lijfrenten niet bovendien een vermogen van f 16 000 of meer 
bezit. 

2. Ten aanzien van de belastingplichtige die de leeftijd van 
65 jaar nog niet heeft bereikt doch bij het begin van het jaar 
voorafgaande aan dat waarin deze wet voor het eerst toepas-
sing vindt, dan wel op het tijdstip van zijn vestiging binnen het 
Rijk in de loop van eerstgenoemd jaar de leeftijd van 60 jaar 
heeft bereikt, wordt onder bezittingen niet begrepen het recht 
op niet tot het vermogen van een onderneming behorende 
lijfrenten, verkregen door betaling van een gelijkblijvende 
premie welke hij, behoudens in geval van invaliditeit of over-
lijden, gedurende ten minste twintig jaren verschuldigd is, voor 
zover deze lijfrenten, vermeerderd met pensioenen gezamen-
lijk niet meer bedragen dan f 3 000 per jaar. 

Artikel 25a. De vóór 1 juli 1964 bestaande aanspraak op 
een of meer uitkeringen, welke volgens de vóór dat tijdstip 
geldende regelen als een lijfrente wordt aangemerkt, wordt ook 
voor de toepassing van deze wet als een lijfrente aangemerkt. 

Artikel 26. 1. Het besluit van de secretarissen-generaal van 
de Departementen van Financiën en van Binnenlandse Zaken 
van 9 augustus 1941 (Verord.bl. 166), betreffende de ver-
mogensbclasting en de verdedigingsbelasting I, het besluit van 
de secretaris-generaal van het Departement van Financiën van 
26 oktober 1942 (Stcrt. 222), betreffende de heffing van de 
vermogensbelasting, en het besluit van de secretaris-generaal 
van het Departement van Financiën van 15 januari 1944 
(Stcrt. 36), tot wijziging van de Wet op de Vermogensbelas-
ting 1892, vervallen. 

2. De Wet op de Vermogensbelasting 1892 wordt inge-
trokken. 

3. De wet van 16 augustus 1951 (Stb. 381), tot verhoging 
van het tarief van de vermogensbelasting, wordt ingetrokken. 

4. De wet van 15 augustus 1955 (Stb. 369), houdende wij-
ziging van de vermogensbelasting, wordt ingetrokken. 

5. De wet van 16 maart 1928 (Stb. 66), tot herziening van 
de verdedigingsbelasting I, wordt ingetrokken. 

6. De in het eerste, tweede, derde en vierde lid bedoelde 
regelingen blijven van toepassing met betrekking tot belasting-
jaren welke zijn geëindigd vóór het tijdstip waarop deze wet in 
werking treedt. 

Artikel 27. 1. Deze wet treedt in werking op een door Ons 
te bepalen tijdstip. 

2. Deze wet kan worden aangehaald als: Wet op de ver-
mogensbelasting 1960. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw-
keurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Minister van Financiën. 

De Staatssecretaris van Financiën, 


